Trang 1

Công ty TNHH Tư vấn Phúc Việt
Website: www.phucvietconsulting.com.vn

Email: PV@phucvietconsulting.com.vn Hotline: 086892 80 87

THƯMỜI
KHÓA HỌC “XÂY DỰNG HỆ THỐNG QUẢN LÝ NĂNG LƯỢNG

THEO TIÊU CHUẨN ISO 50001:2018 VÀ HỆ THỐNG QUẢN LÝ TÍCH HỢP”
(Kinh phí được dự án tài trợ - Miễn phí học viên)

Kính gửi: Ban Giám đốc

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số
77/2025/QH15, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026;

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn
2019–2030 do Bộ Công Thương chủ trì, nhằm hỗ trợ doanh nghiệp trong việc nâng cao hiệu quả
sử dụng năng lượng, bảo vệ môi trường và thúc đẩy phát triển bền vững,

Công ty Tư vấn Phúc Việt tổ chức khóa đào tạo “Hệ thống quản lý năng lượng theo tiêu
chuẩn ISO 50001:2018 và hệ thống quản lý tích hợp” dành cho các doanh nghiệp trên toàn quốc.

I. Nội dung chương trình
Khóa học cung cấp kiến thức về hệ thống quản lý năng lượng, cập nhật các yêu cầu của

Luật sửa đổi, bổ sung Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
Nội dung chương trình tập trung vào việc hướng dẫn xây dựng và vận hành hệ thống quản

lý năng lượng; phân tích các yêu cầu cốt lõi của hệ thống; hướng dẫn phương pháp xây dựng,
duy trì và cải tiến hệ thống quản lý năng lượng ISO 50001:2018; đặc biệt học viên được hướng
dẫn tích hợp vào hệ thống quản lý hiện tại của đơn vị.

Đồng thời, học viên được thực hành tại doanh nghiệp để áp dụng các kiến thức đã học,
đánh giá, nhận diện cơ hội cải tiến, các công nghệ và giải pháp tiết kiệm năng lượng, và trao đổi
kinh nghiệm thực tế về triển khai hệ thống quản lý năng lượng tại các doanh nghiệp trong và
ngoài nước.

(Chương trình đào tạo theo phụ lục đính kèm).

II. Thời gian, địa điểm và đối tượng tham gia (Các khóa học được tổ chức miễn phí)

Năm

2025

Thời gian

(05 ngày/khóa, (8h30’ – 16h30’)

Địa điểm

Lớp 1 Ngày 09,10,12,16,17/12/2025

Thành phố Hồ chí Minh (Quận 3)Lớp 2 Ngày 11, 12, 15, 16, 18/12/2025

Đối tượng tham gia: Những người thực hiện công việc liên quan đến năng lượng tại

doanh nghiệp: Giám đốc, Người quản lý năng lượng tại doanh nghiệp, người quản lý hệ thống

các tiêu chuẩn, kỹ sư, quản đốc, các tổ trưởng, bảo trì, các trưởng phòng ban liên quan,…

Đội ngũ giảng viên và chuyên gia tư vấn cao cấp được đào tạo từ các nước như Nhật Bản,

Đan Mạch, Thụy Điển,… về quản lý năng lượng ISO 50001, công nghệ tiết kiệm năng lượng, đã

có kinh nghiệm nhiều năm giảng dạy và tư vấn xây dựng hệ thống quản lý năng lượng ISO

50001 và giải pháp tiết kiệm năng lượng cho các doanh nghiệp.

http://www.phucvietconsulting.com.vn
mailto:PV@phucvietconsulting.com.vn

Trang 2

Kính mời Quý Công Ty tham gia, đăng ký vào Phiếu (theo mẫu) gửi về email:
PV@phucvietconsulting.com.vn. Đồng thời, Quý Công Ty có nhu cầu đào tạo hoặc tư vấn tại
doanh nghiệp của mình và có số lượng học viên từ 20 đến 30 hv/lớp vui lòng liên hệ với chúng
tôi (dự án tài trợ, số lượng số hạn).

Mọi thắc mắc anh chị vui lòng phản hồi qua email hoặc điện thoại 086892 8087, 0777
505 838 (anh Thuần).

Rất mong nhận được sự quan tâm của Quý Công Ty.

Trân trọng./.

Công ty TNHH Tư vấn Phúc Việt
GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Liên

mailto:PV@phucvietconsulting.com.vn

Trang 3

PHỤ LỤC

Chương trình: Xây Dựng Hệ Thống Quản Lý Năng lượng ISO 50001:2018 và hệ thống

quản lý tích hợp

STT Thời
gian Nội dung chuyên đề

1 Ngày 1

Phần 1: Tổng quan
Tổng quan về tiết kiệm năng lượng và hệ thống quản lý năng lượng
Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 50/2010/QH12, và Luật sửa
đổi, bổ sung số 77/2025/QH15, hiệu lực từ ngày 01/12026.
Phần 2: Hệ thống quản lý năng lượng
Các thành phần của hệ thống quản lý năng lượng
Xây dựng hệ thống quản lý năng lượng
Phần 3: Xây dựng và áp dụng Tiêu chuẩn ISO 50001:2018
1. Yêu cầu chung, trách nhiệm và cam kết của lãnh đạo

2 Ngày 2

Phần 3 Xây dựng và áp dụng Tiêu chuẩn ISO 50001:2018 (tt)
2. Hoạch định năng lượng: kế hoạch quản lý rủi ro và cơ hội, xem xét năng

lượng, các chỉ số hiệu quả năng lượng, đường cơ sở năng lượng, …
3. Triển khai áp dụng: đào tạo, xây dựng hệ thống tài liệu, vận hành và kiểm

soát hiệu quả năng lượng, bảo trì bảo dưỡng,…
4. Kiểm tra, đánh giá: phân tích dữ liệu, đánh giá kết quả thực hiện năng

lượng, so sánh đối chiếu các dữ liệu năng lượng cơ sở, mục tiêu và kế
hoạch,…

5. Hoạt động cải tiến: hiệu quả của hệ thống tập trung vào quá trình và kết
quả cải thiện hiệu suất năng lượng thực tế, kêt quả giảm tiêu hao năng
lượng và giảm phát thải.

* Học viên được hướng dẫn tích hợp vào hệ thống quản lý hiện tại của đơn vị.

3 Ngày 3

Phần 4: Các giải pháp quản lý năng lượng cho các hệ thống thiết bị:
- Hệ thống điện
- Hệ thống hơi
- Hệ thống khí nén,
- Hệ thống lạnh,...

(Chương trình chi tiết sẽ được điều chỉnh phù hợp theo từng nhóm đối tượng)

4 Ngày 4 Phần 5: Thực hành áp dụng các nội dung đã học vào thực tế

5 Ngày 5 Phần 6: Lập báo cáo, phân tích, thảo luận, đề xuất cải tiến cho doanh nghiệp